id est permittes impios persequi fideles more profanorum, quandiu erunt *in terra*, qui tamen sunt *sanctuarium* tuum, id est sanctum templum *ejus*. Postquam autem de hac vita recedent, eos persequendi non habebunt facultatem. Et hoc modo permittes profanari *sanctuarium*, scilicet *destruxisti omnes sepes ejus* sanctuarii, id est permittes destrui corpora interfectione prælatos Ecclesiæ, munientes ipsam Ecclesiam doctrina et exemplo suo, ad modum sepium vineam circummuniuntium, et destrui permittendo *posuisti*, id est pones *firmamentum ejus* sanctuarii *formidinem*, id est causas formidinis, scilicet per destructionem sepium, facies ut *sepes* illæ, quæ vivendo erunt eis *firmamentum* et munimentum, corporaliter destructæ, sint eis causa quare formident ipsi minores destrui: et *diripuerunt eum* David in membris, id est dilaniabunt maximam partem membrorum ejus interficiendo, vel diripient sibi quædam debilia membra ejus incorporando sibi. *Omnes* deserentes viam recte vivendi tam gentiles quam Judæi et hæretici, vel *transeuntes viam*, id est negligentes Christum, qui *via est veritas et vita*, quod est dicere: Formidine destructionis prælatorum, quidam debiles ex subjectis infidelibus conformabuntur. Et quia diripient *factus est*, id est fiet ipse David secundum remanentia membra, *opprobrium vicinis suis*, quod est dicere: Illi qui non diripientur erunt *opprobrium vicinis suis*, id est erunt causa opprobrii illis, qui jam vicini erunt, volentes ad fidem Ecclesiæ exemplo eorum converti, scilicet ipsi vicini vererendabuntur se nunquam voluisse his credere.

Ostensa fidelium depressione, deprimentium exaltationem ostendit, sic: Dico quod membra ejus David permittes sic deprimi, ut sepes destruantur, et quidam ex ipsis diripiantur. Et ex opposito *exaltasti dexteram deprimentium eum*, David in membris, id est permittes exaltari et augmentari fortitudinem persecutorum, qui membra ejus deprimere laborabunt. Quod est dicere: Dabis eis amplam potestatem fideles deprimendi. Et per hoc *lætificasti*, id est permittes lætos fieri *omnes inimicos ejus*, David, depressores scilicet membrorum ipsius: ac si dicat: Adeo eorum fortitudinem exaltari permittes, ut inde valde lætificentur. Unde quidam persecutores in loco interfectionis martyrum, dicuntur convivia parari fecisse, et ludos instituisse. Dico quod persecutores exaltabis. Et e contrario *avertisti*, id est avertes *adjutorium gladii rationis ejus*, David, id est quorundam membrorum ejus, scilicet cum ipsi habuerint rationem qua se more gladii defendant, ostendendo se recte credere, neque se dignos esse persecutione, avertes ab eis auxilium rationis, quæ gladius eorum erit, videlicet facies ut eorum ratio nequeat eos a persecutione et morte defendere: a similitudine militis, qui non potest gladii adjutorio ab hoste defendi. *Et non est auxiliatus ei*, scilicet non auxiliabitur quibusdam membris ejus ille gladius rationis *in bello*, quod cum infidelibus exercebunt. Quod est dicere. Cum adversus impios quidam rationalibus senten-

illis lallabunt, non poterunt eos convertere : a similitudine militis cujus gladius inefficax est hostem superare. Et *destruxisti eum*, id est permittes destrui morte, quædam ejus membra : quæ destructio continget *ab emundatione* ipsorum membrorum, scilicet ideo destruentur, quia mundi et sancti **362** erunt in fide et operibus, et impii eorum munditiam pati nequibunt, quod mirabilius quidem erit, quam si per immunditiam destruerentur. Vel eorum destructio continget *ab emundatione*, id est propter emundationem. Quod est dicere : Ideo ab impiis destruentur, quia profani reputabuntur, et per eorum destructiones, civitates unde auferentur, emundari videbuntur per mortem eorum. Ne vero putarentur et in corpore et in anima esse destruenti, determinat sic :

Dico quod destrui permittes ejus membra : et hæc destructio non erit et in corpore et in anima : sed *in terram*, id est in corpore, quod terrenum est, *collisisti*, id est permittes collidi *sedem ejus*, David membra ejus scilicet in quibus sedebat. Quod est dicere : Permittes eos destrui in corpore, non in anima. Unde Dominus in Evangelio : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (Matth. x, 28). » Et *minorasti*, id est minorabis *dies temporis ejus*, id est membrorum quorundam ejus, David scilicet cum quædam membra habebit, vel prælatos scilicet, vel ad fidem noviter accedentes : de quibus alii optabant ut diu vivant, tu minorabis *dies temporis* eorum, id est minus eos vivere permittes quam optent. Et *eum*, id est multa membra ejus existentia in *confusione*, id est multis anxietatibus quæ causa confusionis erunt *perfudisti*, id est perfundi et circumvallari permittes ipsa *confusione*, id est anxietatibus, quæ causa confusionis erunt. Dicitur est hoc per emphasim a similitudine illorum, qui in aqua existentes, ab ipsa circumvallantur. Et cum sic permittes persequi David et membra ejus, *usquequo*, id est usque ad quem modum, *o Domine Pater, avertes*, id est videberis avertere misericordiam tuam ab ipso David et membris ejus? *Avertes in finem*, id est ex toto. Vel in finem, id est in destructionem sic, scilicet ut eos destruas ex toto? Nequaquam. Sed *ira*, id est vindicta tua *exardescet*, id est exasperabitur in eis *velut ignis*, id est ad comparationem ignis. Sicut enim ignis vehementer accensus aurum purgat, ligna vero consumit et incinerat, sic et persecutio Christi et membrorum ejus, ipsis membris erit expiatio, et infidelibus eos persequentibus consumptio. Cum igitur ponit *exardescet sicut ignis ira tua*, breviter solvit quidquid de persecutionibus et dejectionibus Christi et membrorum ejus opposuerat, ab illo loco ubi dixerat : *Tu vero*, etc. Cum vero dicit, *memorare*, etc., pro salute membrorum orat, videlicet ut Deus Pater memorando, quantæ futurum sit dignitatis Christi meritum per eum ipsis membris misereatur. Hoc autem sic adaptatur. Dico quatenus ira tua non *in finem exardescet, sed sicut ignis*. Et ut non in finem exardescat : *Memorare*, Deus Pater, *quæ*, id est quam digna erit

*mea substantia*, scilicet humana natura, quam verbum tuum de semine meo assumet, ut per ipsius dignitatis meritum hominibus miserearis. Et necesse est ut memoreris. *Nunquid enim vane*, id est sine utilitate *constituisti*, id est creasti omnes *filios hominum*, id est omnes homines? Absit. Quasi diceret : Ideo memorare dignitatis Christi, ut per eam hominibus miserearis, quia si ejus non memorareris, et hominibus non misereris, sine utilitate eos creasse videreris, cum ad hoc esse creati videantur, ut ex eis decimus ordo, qui periit, suppleatur. Et bene dico *memorare quæ mea substantia*. Nam *quis est homo*, id est quantus et quam gloriosus erit homo ille ex semine meo nasciturus? Et vere magnus. Nam talis erit *qui vivet*, et sic quod *non videbit mortem*. Ne vero putaretur nunquam esse moriturus, hoc sic determinat. Et postea, scilicet non videbit mortem, postquam *eruet animam suam de manu*, id est de potestate inferni. « Christus enim resurgens a mortuis jam non moritur (Rom. vi, 9). » Et vere magnus homo ille. *Ubi sunt*, id est in quo erant, *o Domine Pater, misericordiarum tuarum antiquarum*, id est beneficia misericordiarum tuarum ab antiquo disposita, id est ab æterno. Quod est dicere. Per cujus obedientiam humano generi conferentur beneficia *misericordiarum tuarum*, ab æterno disposita, **363** *sicut jurasti David*, id est sicut firmiter promittes in interiori ipsi homini, qui revera erit David. Et hoc *in veritate tua*, id est in verissima promissione tua. Dico memorare quæ mea substantia. Oro etiam *minor esto opprobrii servorum tuorum*, membrorum ipsius David, ut ipsis remunerationem inde tribuas. *Opprobrii dico multarum gentium*, id est quod a multis gentibus inferetur; et ideo gravius erit quam si a paucis. *Quod opprobrium non detestatus sum; nec despexi sed continui*, id est cum dilectione amplexatus sum *in sinu meo*, id est in interiori conscientia mea, quæ per sinum designatur congrue, eo quod sinus latens res est et secreta. In hoc quod dicit se diligere opprobrium illud, quod salutis erit occasio patientibus, ipsos patientes ad hoc patientium corroborat. *Quod exprobraverunt*, id est quod opprobrium exprobrando inferent servis tuis, *inimici tui infideles*, *o Domine Pater*. Repetit autem, ut ipsum opprobrium quod sit, ostendat. *Quod exprobraverunt*, inquam, id est exprobrando dicent scilicet *commutationem Christi filii tui* eis improperebant, id est hoc quod Christus commutabitur de vita ad mortem, dicentes eos insanos esse, quia credent in hominem mortuum. Et tamen quamvis Christus sic sit commutandus, per hanc commutationem apparebit *Dominus omnium benedictus*, id est exaltatus in æternum in perenni gloria. Unde Apostolus : « Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen (Philip. ii, 9). » Et in Evangelio : « Oportebat pati Christum et resurgere, et ita intrare in gloriam suam (Luc. xxiv, 46). » Dico quod Dominus erit benedictus, et hoc *fiat*, ut sit benedictus in Ecclesia de Judæis; et *fiat benedictus* in Ecclesia de gentibus. Per hoc autem quod

ejus benedictionem sic optat, ad eum benedicendum nos invitat.

IN PSALMUM LXXXIX.

Titulus octogesimi noni. *Oratio Moyse hominis Dei.* Quod sic exponitur. In hoc psalmo introducit orare Moyses Deum Filium, qui homo futurus est, ut hominem non avertat a misericordia sua, qui dejectus est in humilitatem per Adam, quam etiam dejectionem ostendit et annuntiat, quod ex ea tandem liberati letabimur. Et non qualiscunque Moyses hic introducit orare, sed Moyses homo Dei. Et melius ponit *homo Dei*, quam si poneret servus Dei, ut ostendat eum libere et amore casto, Deo obedi-visse, sicut ille qui homo liber est, Domino suo servit, non tam timore quam et amore. Servus autem magis ex timore servit. De quo Moyse, idem Dominus testatur: « Moyses servus meus, in omni domo mea fidelissimus (Num. xii, 7; Hebr. iii, 2). » Ideo autem a Propheta inducitur orare Christum Moyses, legis veteris minister, qui auctorizabilior prophetis omnibus apud Judæos habetur, ut ipsius auctoritate Christum orantis, et eundem Deum ab æterno et hominem futurum in tempore, et mundi reparatorem ostendentis, infideles Judæi convincantur, qui Deum et mundi reparatorem Christum esse Jenebant, qui de eo 'em Moyse ad infidelissimos Judæos dixit: « Si crederetis Moyse, crederetis utique mihi (Joan. v, 46). » De me enim ille scripsit [fortitan]. Fecit autem in ipsius persona Propheta hunc psalmum, vel ideo quod in scriptis illius vidit aliquid simile verbis hujus psalmi dictum fuisse, vel quia Spiritu sancto revelante, cognovit eum sic egisse. Esdras quoque titulum impositor, per ejusdem spiritus revelationem agnoscens David prophetam sic voluisse psalmum hunc, in persona Moysi inscripsit.

*Domine refugium*, verbum salutis humanis generi existens in generatione veteris testamenti, et in generatione novi. Vel a generatione veteris incipiens esse refugium, et durando in generatione nova. Vel sic: A generatione veteri incipiens, et eundo usque in generationem novam; *tu factus es*, id est tu qui refugium es, creatura fles, scilicet humanam naturam personaliter assumes; et hoc **364** nobis, id est ad utilitatem nostram, ut mundum repares. Unde Apostolus: « Misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret (Galat. iv, 4). » Quia vero dixerat factus, ne omni modo videretur initium habuisse, et simplex homo esse, addit: Et quamvis te dicam factum; tamen *priusquam montes fierent*, id est priusquam cælestes spiritus crearentur, quid dicuntur montes, eo quod sint in naturæ suæ dignitate sublimes; *aut priusquam ex quatuor elementis formaretur terra*, id est homo terrenus, qui inferior angelis est, et ut universaliter dicam: Priusquam formaretur orbis nundus, scilicet totus; et quidquid in eo est, et ut majus quæ dicam, *a sæculo*, id est ab æterno, et usque in sæculum, id est usque in æternum, scilicet sine principio et sine

line tu es. Et vere in æternum es, nam Deus es. Cum dicit, *es*, et non fuisti, vel eris, æternitatem ostendit. Sæculum quidem aliquando ponitur pro æterno; aliquando vero æternum pro sæculo. Et bene dicit *montes*, id est angelos non formatos, sed factos, et terram formatam. Illud enim dicitur formatum, quod est ex aliqua informi materia factum. *Terra* vero, id est, homo ex quatuor elementis formatus est, cælestes vero spiritus ex nihilo creati. Et quia potens es, utpote Deus; et pro salute hominum creatura fles, *ne avertas* a misericordia tua *hominem in humilitate* dejectum, id est homines qui per Adam in maximam defectionem devenerunt. Quod est dicere: Repara genus humanum, pro ejus reparatione creatura fles. Et hac fiducia hoc oro, quia *dixisti* fidelibus tuis interiori dicere, sine strepitu verborum: *O filii hominum*, Adæ videlicet et Evæ, qui simpliciter fuerunt homines, non spirituales Filii dico, non solummodo secundum originem, sed etiam secundum peccandi imitationem: *convertimini* a filiatione hominum, ad mei filiationem per obedientiam, et ego convertar ad vos secundum paternitatem. Ac si dicat: Non monerem eos de reversione, nisi providissem eos reparandos esse. Hac igitur fiducia, oro de eorum reparatione. Ostendit itaque in quam humilitatem homo dejectus sit, cum sic addit: Dico, *ne avertas hominem in humilitatem* dejectum. Et vere in humilitatem dejectus est, *quoniam* cum prius non meritorius creatus esset, modo adeo defectibilis factus est, quod si mille annis viveret (quod in nullo tamen unquam homine contigit) illi *mille anni sunt tanquam dies hesternæ*, id est comparabiles sunt diei hesternæ. Ostendit ergo secundum quid sunt ei comparandi, cum adlit: *Quæ dies hesternæ præterit jam*, et nunc non manet; ac si diceret: Licet durare aliquantum videantur, non tamen magis appetiendi sunt, quam hesternæ dies quæ jam præterit. Ipsi enim similiter præteribunt, et in hoc jure diei hesternæ comparantur. Et hoc *ante oculos tuos*, id est hoc tu consideras non plus eos appetiendos esse, quam diem hesternam, licet homines hoc non considerent. Vel sic: *Mille anni sunt sicut dies hesternæ* parum appetiendi ante oculos tuos, id est ad respectum vite æternæ, quæ est ante oculos tuos, id est quam tu consideras. Et ut minus dicam, *Mille anni sunt reputandi parvum quid, sicut custodia in nocte, quæ jam præterit*, id est sicut una vigilia quæ brevior fuit, cum tribus horis solummodo duraverit. Et ut rectius dicam, *anni mille erunt eorum*, id est justè reputabuntur in numero earum rerum quæ *pro nihilo habentur*, id est quæ ad se viles sunt, quod nihil esse reputantur.

Ostensa hominum dejectione nimia; quia dixerat, *ne avertas hominem*, ne videretur velle hominem nullatenus esse in hac dejectione, et sic contraret dispositioni divinæ, concedit ejus dejectionem, cum sic adjungit: Oro *ne avertas hominem in humilitatem* dejectum, quin eum repares. Concedo tamen quod ipse

homo existens sicut herba in mane, id est florens et conspicuus sicut herba quæ pulchrior est in mane, quam in **365** qualibet alia diei parte, transeat de illa pulchritudine in mortem. Determinat autem quomodo transeat, cum addit : Scilicet prius floreat in mane, id est conspicuus sit ad modum herbae floridae in juventute, quæ per mane designatur, eo quod sit principium vite, et pollens, ad similitudinem mane, quod clarum est et diei principium. Et de flore juventutis transeat in vespere, id est in senectutem quæ vespere dicitur, eo quod in senectute homo veniat ad defectum sicut in vespere dies vergit ad occasum. Et in vespere senectutis decidat in mortem, et induret ut fiat cadaver rigidum et durum et inflexibile, et post arescat, et pulvis aridus efficiatur. Cum autem hanc concessionem facit, dejectionem nostram patienter tolerare nos instruit. Reddit quoque causam, quare ad hanc humilitatem devenimus, ne sine causa dejecti esse videamur, cum sic addit : Dico ne avertas hominem in humilitatem dejectum. Et vere in magnam dejectionem nos omnes homines devenimus, et jure, quia defecimus, id est defectibiles facti sumus, qui prius in Adam antequam peccaret eramus non defecturi, et hoc in ira tua, id est in justa vindicta tua ad hunc defectum pervenimus. Hoc autem in sequentibus repetet et exponet. Et non solum defecimus, sed et in furore tuo, id est nimia vindicta tua, turbati sumus, id est turbabiles facti sumus : scilicet tales effecti, qui per mortem, et cunctas anxietates possumus conturbari : quod gravius quidem est quam defectibiles esse, et ideo recte positum est in furore. Furor enim major ira videtur. Et vere per iram defecimus, et per furem tuum turbati sumus. Nam non dissimulasti ab iniquitatibus nostris : sed posuisti in conspectu tuo iniquitates nostras, per Adam commissas, id est consideras ut punias originale peccatum, cujus participes sumus. Et posuisti sæculum nostrum in illuminatione vultus tui, id est in claritate cognitionis tuæ, scilicet non potest te fallere, sed illud conspicis aperte. In alia translatione habetur : Negligentias nostras in luce vultus tui ; unde congrue sæculum pro negligentis esse positum intelligimus. Habet enim usus noster ut de aliquo male vivente dicamus : Homo iste malum sæculum deducit. Et est ac si diceret : Peccata originalia per Adam commissa, quarum participes effecti sumus, quæ non solummodo sunt iniquitates, sed etiam tales iniquitates quæ sunt negligentia, id est negligenter non aliquo coactione ab Adam commissæ. Ideoque digniores sunt ultione, non postposuisti, sed eas in conspectu tuo posuisti, ut ulciscereris.

Repetit autem quod superius posuit, quia defecimus, ut post exponat : Dixi hominem esse in humilitatem dejectum. Et vere dejecti sumus, quoniam omnes dies nostri defecerunt, id est defectibiles facti sunt, cum prius nobis in Adam antequam peccasset, vita perpetua data esset. Et bene ponit omnes dies, innuens quia et æterni defecerunt, et hi quos habe-

A mus defectibiles sunt, ut in sequenti versu exponitur. Et nos in ira, id est in vindicta tua, defecimus, id est defectibiles facti sumus, scilicet defectibilibus operibus vacantes. Et vere defectibiles sumus, id est operibus defectibilibus vacantes, quoniam anni nostri sicut aranea meditabuntur, id est nos in omnibus annis nostris meditabimur : sicut aranea, id est cum meditatione operabimur talia, quæ cito transitoria sunt, et facillime dissolvenda, sicut opus araneæ, quod fragilissimum est. Cum dicit meditabimur, per futurum innuit perseverantiam, et gravius quid notat, quam si poneret simpliciter operabimur. Pejus enim est meditando operari male quam temerarie. Exponit etiam quomodo dies defecerunt, cum addit : Vere dies nostri defectibiles facti sunt. Nam **B** dies annorum nostrorum clauduntur in septuaginta annis, id est in ipsis septuaginta. Cum dicit ipsis, innuit quod in numero isto vita nostra finitur. Et est ac si dicat : Adeo dies vitæ nostræ defectibiles facti sunt, quod solummodo annis septuaginta **366** vivimus.

Si autem aliqui nostri vivunt in potentatibus, id est in potentativis et plenariis muneribus sanitatis, octoginta anni sunt in vita nostra. Quod est dicere : Si aliqui nostrum et pauci bene sanam vitam degunt ; octoginta annorum est spatium vitæ eorum, et amplius eorum octoginta annorum, est labor et dolor. Quia dicit eorum more Græcorum facit, qui ablativo carentes, genitivum pro ablativo ponunt. Et est ac si dicat : Si vivant aliqui amplius his annis, scilicet amplius octoginta, vita illa erit labor et dolor, id est in labore et dolore, quæ nec etiam vita dicenda est ; sed per emphasim dicenda est labor et dolor. Per annos quoque septuaginta, eo quod septuagenarius numerus per septenarium multiplicatur, præsens vita accipitur, quæ per dies septem volvitur. Per octoginta autem annos, futura dies iudicii, octava intelligitur, eo quod octogenarius numerus per octonarium multiplicatur. Secundum quam sententiam littera sic adaptatur. Dico quod meditabimur in omnibus annis solubilia et fragilia opera, sicut aranea. Et exponit quomodo, cum addit : Vere omni vita nostra talia opera meditando operabimur, qualia aranea operatur. Nam dies annorum nostrorum erunt meditates in ipsis septuaginta annis, id est in omnibus diebus annorum nostrorum meditabimur ea quæ necessaria erunt ad ipsos septuaginta annos, in quibus nunc sumus, scilicet quæ pertinent ad præsentem vitam, in qua adhuc detinemur. Dico quod in omnibus diebus nostris meditabimur ea quæ ad septuaginta annos pertinent. Si autem, id est sed si, in potentatibus sunt pauci ex nobis, id est in virtutibus et operibus bonis, quæ dicuntur potentatus, eo quod nos ad vitam ducere possunt, octoginta anni per ipsos potentatus appetentur, id est requies octavæ diei, quod est dicere : Aliqui ex nobis existentes in potentatibus non operabuntur sicut aranea, scilicet non operabuntur illa quæ ad vitam præsentem spectent,

sed quæ ad futuram. Et *amplius eorum octoginta annorum appelere est labor et do'or*, id est causæ laboris et doloris. Quia dixerat *in potentatibus*, posset quæri unde habent hoc quidam, ut sint in potentatibus; ad quod sic respondet: Inde hoc pauci habemus, *quoniam supervenit*, id est ex superiori Patris sede venit nobis *mansuetudo*, id est Filius Dei, cujus fide venturi jam sumus in potentatibus: Qui per *emphasim* dicitur mansuetudo Patris, eo quod per eum nobis ira Dei mansuetata est. Ne vero intelligeretur quod ita esset mansuetudo nostra, ut postquam advenisset nullatenus ulterius corripemur, addit, *et tamen corripemur*, id est castigabimur mortalitate et passibilitate, postquam mansuetudo superveniet. Si vero hæc sententia legatur, hoc quod in principio psalmi dicitur, *Domine Verbum existens refugium tu factus es*, id est creatura fies de Patre sic exponetur: Domine Pater, tu factus es nobis *refugium*, id est securitas evadendi dejectionem, in quam devenimus per Adam. Cætera vero non est mutari necesse. Secundum vero priorem sententiam in qua exposuimus dies annorum istorum in ipsis septuaginta annis ad litteram, versus qui sequitur, scilicet *quoniam supervenit*, etc., sic exponitur: Dico quod defectibiles facti sumus, adeo quod amplius octoginta annis non vivimus, nisi in labore et dolore. Et hoc ideo, quoniam ne simus nimis feroces et effrenes contra Deum, supervenit nobis mansuetudo, id est ex superiori Dei dispositione venit in nos domatio, quæ facit nos mansuetos erga Deum et humiles, mortalitas scilicet et passibilitas. Et per eam domationem mansuetudinis corripemur, quandiu in hac vita erimus, ne nimis adversus Deum insolescamus. A similitudine effrenis equi, qui flagellis corripitur, ut mansuetus efficiatur.

Dico quod *supervenit* nobis *mansuetudo* per quam corripiamur, *et corripemur*. Et licet frequenter a te corripiamur, tamen *quis* hominum *novit potestatem iræ tuæ*, id est potentem **367** efficaciam vindictæ tuæ quam in nobis exerces? *et quis* novit *dinumerare iram tuam*, id est multipliciter vindictæ tuæ, *præ*, id est pro *timore tuo*, scilicet ut te timeant respectu potentæ et multipliciter illius vindictæ? Pauci. Ac si dicat: Tametsi potenti et multipliciter vindicta tua assidue puniamur, pauci tamen ex nobis potentiam et multipliciter vindictæ tuæ considerantes, illius respectu timent te, quod quidem oporteret. Hoc itaque ponit ad correctionem non timentium, ut timere discant.

Orat etiam pro timentibus, sic: Dico quod pauci sumus qui timentus. Ergo *sic*, merito ipsius timoris quem habemus, *fac* nobis *notam* in futuro pro rei experientia *dexteram tuam*, id est misericordiam salvationis tuæ. Quod est dicere: Quia hic te metuimus, da nobis in futuro salvationem, per misericordiam tuam. Et quia aliter ad hanc misericordiam pervenire non possemus, hic interim *fac* nos *eruditos corde*, id est intellectu cordis scilicet; da nobis

A facultatem intelligendi recte. Et quia non sufficit recte intelligere sine bona operatione, *fac* etiam nos *eruditos in sapientia*, id est in virtutibus et bonis operibus, quæ sapientia dicuntur, eo quod ex sapientia bene operandi, et virtutes amplectandi. Vel hoc admirative legi potest, sic: Dico quod *corripemur*, et corripimur per vindictam tuam. Et *quis* est, id est quantus et quam felix est ille qui *novit potestatem iræ tuæ*, et qui *novit iram tuam dinumerare*, *præ timore tuo*, id est ad hoc ut te timeat? *Expositio* non mutatur. Orat etiam sic: Dico *quis* novit, et hoc quidem pauci noscunt; et quia paucorum est noscere, et felices sunt qui noscunt, oro, Domine, *fac* nobis *notam* in futuro *dexteram*, id est misericordiam tuam, sic ut prius noscamus *potestatem iræ tuæ*, et *dinumerare iram tuam præ timore tuo*. Nisi enim timeremus hic prius, non utique nobis in futuro misericordia notificaretur. Et ut *iram* sciamus *dinumerare præ timore*, *fac* nos *eruditos corde*, id est intellectu. Et quia bene intelligere non sufficeret, *fac* nos *eruditos in sapientia*, id est in virtutibus et bonis operibus. Dico, *notam fac dexteram*, et ut nota fiat *convertere*, Domine, ab ira ad misericordiam *usquequo*, id est usque in quantum tibi placeat. Exponit igitur ipsum *usquequo*, cum adjungit: *et*, id est scilicet *esto deprecabilis*, id est exorabilis *super servos tuos*, id est in servis tuis. Quod est dicere: Et si non vis converti ad misericordiam, quantum ad perdendos; convertere tamen quantum ad eos qui tibi serviunt ut eis miserearis quia tibi serviunt. Cum dicit *super servos*, idem est ac si diceret: Ut ex superiori dispositione hoc contingat, ut servis misereatur. Deprecabilis proprie dicitur, qui illud dat, quod ab eo oratione postulatur.

Enuntiat ergo misericordiam suam quam ravit, ad consolationem fidelium, sic: Oravi ut *notam* facias *dexteram*, id est misericordiam tuam. Et vere nobis ipsa rei experientia notificabitur. Nam *repleti sumus*, id est replebimur *misericordia tua* quæ *mane* contiget in te, Christe, id est resurrectionis beneficio per misericordiam tuam nobis donando; quod prius in te contiget in mane tertiæ diei. Quod est dicere: Facies nos misericorditer resurgere die octava sicut prius mane primus resurges, die a passione tertia. Et *repleti exultavimus*, id est exultabimus in corporis splendore; *et delectati sumus*, id est delectabimur in animæ benedictione. Et non horarie, sed in *omnibus diebus nostris æternis*, qui plures dicuntur propter diu utilitatem communi et contiguos sint. Et bene dicuntur *nostris*, id est nobis utiles et necessarii. Repetit autem æquivalenti voce una, quod dixit, *exultabimus et delectabimur*, ut addat sic: *Lætati sumus*, inquam, id est lætabimur in anima et in corpore, et hoc *pro diebus*, id est in loro dierum presentium, in *quibus non humiliasti*, id est humiliari promisisti, in anxietatibus plurimarum passionum. Quia vero posuerat, *diebus*, ne parum quid dixisse videretur, addit. Pro *annis*,

scilicet lætabimur, in quibus videmus rei experientia mala, **368** id est congruentes tribulationes. Quod est dicere: Quia hic pro Deo persecutionem patimur, in futuro lætabimur. Juxta illud Dominicum: « Beati qui nunc fletis, quia ridebitis (Luc. vi, 21). »

Quod autem superius breviter oravit, ubi dixit, *eruditus corde in sapientia*, hic orando repetit, ut amplius dicat, sic: Dico quod in futuro lætabimur. Et ut ad hanc lætitiā pervenire possimus: *Respice misericordiæ respectu in servos tuos*, id est in illos qui tibi serviunt, alios sibi incorporando, *et in opera tua*, scilicet in eos qui, quod boni sunt, per operationem misericordiæ tuæ sunt. Cum dicit *servos*, meritum eorum innuit, cum vero *opera* Dei misericordiam: Ac si diceret: Et ideo in eos *respice*, quia tibi serviunt, alios instruendo. Et adhuc ideo quod enim sunt, operatione tua sunt. *Et etiam dirige* ad bene operandum *filios*, id est sequaces eorum. Exponit itaque quomodo Deum oret respicere. Dico *respice*, et hoc modo *respice*, ut *sit splendor* virtutum et innocentiae *Domini nostri Jesu Christi super nos*, id est in superiori et digniori parte nostri, in anima scilicet. Quod est dicere: Fiat anima nostra particeps splendoris ejus, in quantum est possibile. *Et dirige super nos*, id est ad respectum æternæ vitæ, quæ est *super nos*, *opera manuum nostrarum*, id est bona opera quæ contingunt ex bonis affectionibus nostris, quæ sunt manus per quas animus cogitando operatur. Quod est dicere: Fac nos facere opera bona respectu honorum superiorum, non respectu favoris hominum. Et *dirige* in perseverantiam, id est perseverare *fac opus manuum nostrarum*, id est bona opera affectionum nostrarum, quæ singulariter opus dicuntur eo quod, cum charitate facta, non discordia sunt, sed una massa.

#### IN PSALMUM XC.

Titulus nonagesimi. *Laus cantici David*. Quod sic exponitur: *Psalmus iste est laus*, id est ad laudem Dei compositus; et est *laus cantici*, id est laus jocunditatis, id est laus jocunda; et est *laus ista David*, id est cujusque fidelis, qui in hoc psalmo a Propheta inducitur. Propheta enim in primo versu psalmi, in persona sua agens, ostendere intendit quis sit dicendus esse habitans in *adjutorio Altissimi*, et in *protectione Dei cæli*. Quem inhabitantem per reliquos versus psalmi inducit agentem, et ad laudem Dei beneficia a Deo donanda, non sibi sed Domino ascribentem; et etiam ipsa beneficia ad exhortationem suam enarrantem. Et per hoc alios instruit, quidquid boni habent in Dominum refundendum esse, ut et eadem ipsi beneficia consequantur.

*Qui habitat in adjutorio Altissimi*, id est ille qui non est horarius, sed habitans, id est perfecte commorans in *adjutorio* Dei; in cujus *adjutorio* bonum est immorari, cum ipse sit *Altissimus*, id est *Omnipotens*; et ille qui *immorabitur*, id est perseveranter habitabit in *protectione Dei cæli*, id est Dei cælestium spirituum; in cujus *protectione* tutum est

immorari, cum adeo potens sit quod Deus est civium superiorum. *Dicit* et verbis et cogitationibus *Domino, susceptor meus*, etc. Quod est dicere: Nullum alium perseveranter adjuvat Deus ad bene agendum, neque protegit in virtutibus, ne deficiat, nisi illum qui omnia bona quæ habet, non sibi sed Domino ascribens, *dicit Domino* cum gratiarum actione: O Domine, tu es *susceptor*, id est patronus meus, qui me protegis ne deficiam; et talis *susceptor* qui es *refugium meum*, id est securitas mea, ut videlicet non timeam tuo confusus patrocinio, et tu es *Deus meus*, id est recreator, qui me creas in bona operatione, scilicet qui me adjuvas ad bene operandum. Et quia non sufficit hoc dicere Domino, nisi etiam satagat de proximi instructione, dicit etiam proximis ad instructionem. *Sperabo in eo*, id est ego nullam in me spem habeo, o auditores, sed in Domino eo spero et *sperabo*, id est spem ponam, vel sperabo, me relinquens et in eum tendens, ut in eo spem ponam. Sententia eadem est, cum dicimus *in eo*, et *in eum*. Dico quod *in eo sperabo*: **369** et hoc, scilicet sperabo. *Quoniam ipse* qui potens est ad me liberandum, *liberabit me de laqueo venantium*, ne in eo capiar. Venatores per similitudinem malignos spiritus vocat: quia sicut feris incautis venatores laqueos tendunt, quibus eas decipiunt; ita ipsi fidelibus laqueos, quibus eos illaqueant præparant. Laqueus igitur eorum est aurum et argentum, etc., quæ possunt esse materia peccandi, et insuper vitia. *Et liberabit me a verbo aspero*, ne mihi prævaleat, id est ab occulta suggestionem quæ verbum asperum dicitur, eo quod inquietat animum, a similitudine asperi verbi, vel *a verbo aspero* hæreticorum et infidelium, ne pro eorum conviciis asperrimis, a recto proposito fidei meæ deficiam. Dico quod *dicit Domino: Susceptor meus*, etc., et dicit proximis: *Sperabo in eo*, etc., et hæc etiam quæ sequuntur, dicit sibi ipsi ad exaltationem, et ad agendum Deo gratiarum actionem. O tu anima mea, spem firmam habe in Domino. Nam tibi jam delatæ ad caulas fidei, *scapulis suis*, id est per doctrinam prædicatorum, qui Dei scapulæ dicuntur, eo quod eorum doctrina oves perditas, scilicet homines Deus ad fidei viam, et ad paradisi ovile reportat, quo per se redire nequeunt: sicut pastor ovem quam perdidit inventam, quæ præ sui debilitate ire non potest, ad caulas ovilis piis humeris reportat (Luc. xv, 5), *obumbrabit*, id est obumbrationem refrigerii suæ protectionis dabit. Quod est dicere: Refrigerabit te protectione sua ab incentivis vitiorum, ne nimio æstu eorum deficias. Quod præsignatum est per filios Israel, qui per desertum incedentes, nube obumbrabantur, id est ab æstu nimio læderentur. Et est dictum a similitudine strenni ducis, qui militibus suis præliantibus umbram providet, ne propter æstum deficiant.

Dico quod tibi obumbrationem faciet et tu posita *sub pennis ejus*, id est sub refrigerio protectionis ejus *sperabis*. Pennæ per similitudinem pro protectione ponuntur, eo quod volucris pullos suos pennis

a rapacibus avibus protegit, et ab æstu refrigerat. Dico quod *sperabis*, et ecce quid *sperabis*: Hoc scilicet *sperabis* quod *scuto circumdabit*, id est circumquaque muniet *te veritas*, id est vera fides *ejus*. Ac si dicat: Cum hæretici nitentur te ad errorem summum flectere suis falsis argumentationibus, veritas fidei *ejus* immobilis existens in te, circummuniet te, id est contra omnes hæreses muniet te scuto, id est protectione invincibili, quæ erit tibi ut scutum, id est rejiciens tibi omni tela pravarum cogitationum, quæ a diabolo immittuntur. Et quia *circumdabit te veritas ejus, non timebis*, id est non oportebit te timorem habere qui contingat a nocturno timore, id est a fraude hæreticorum, quæ timor dicitur emphatice, eo quod timorem incutit, et nocturnum, eo quod obscura est. A similitudine noctis, et latens et deceptoris, cum quædam vera suis falsis argumentationibus admisceant, ut citius fallant. Quod est dicere: Non oportebit te timorem habere, ut a latenti fraude hæreticorum decipiaris. Et *non timebis a sagitta volante in die*, id est ab eadem fraude hæreticorum, quæ recte sagitta dicitur, eo quod latenter vulneret ad modum sagittæ, et quæ volat *in die*, id est sublimabitur in sapientia humana, quæ videtur dies, id est clara et splendida, ad modum dici. Et quia dixerat eam volare *in die*, quia dies in bona significatione accipi solet, addit: *et non timebis a negotio perambulante in tenebris*, id est ab eadem fraude hæreticorum, quæ recte dicitur negotium. Negotium enim actus aliquis dicitur, qui cum summo studio et labore perficitur: unde dicitur negotium quasi negans otium. Dicitur ergo hæreticorum fraudulenta sententia negotium, eo quod in hac valde studeant et laborent. Quod negotium quamvis videatur esse in die, tamen existit in tenebris stultitiæ: «Sapientia enim hujus mundi, stultitia est apud Dominum (I Cor. iii, 19), » et in ipsas *tenebras perambulabit*, id est omnino promovetur, ut magis **370** et magis a stultitia devolvatur. Et *non timebis ab incursum ipsorum hæreticorum*, id est a nimio impetu facundiæ ipsorum hæreticorum, per quem incurrunt fidelibus. Unde in Canticis sponsus: «Cincinnati mei pleni sunt guttis noctium (Cant. v, 2). » Et *non timebis a dæmonio meridiano*, id est a collectione hæreticorum, qui in meridiano videntur esse, id est ad modum meridiei ferventes in bona operatione, cum quædam simulatoria bona opera faciant, et clari et splendidi in humanis et subtilibus sententiis suis falsissimis, et tamen dæmonium sunt, id est umbra dæmonii. Unde Apostolus: «Satanas transfiguratur se in angelum lucis (II Cor. xi, 14). »

Notandum quod cum eadem res, scilicet hæreticorum fraudulenta sententia, per nocturnum timorem, et per sagittam in die volantem, et per negotium, et per incursum accipiatur; diversa tamen, ut ostensum est, exponenda de eadem re, per has voces denotantur. Non solum autem *sperabis* quod *scuto circumdabit te veritas ejus*, sed etiam *sperabis* quod *cadent a latere tuo mille, et decem millia a dex-*

*tris tuis*, quia ponit dextris, unde solet prosperitas designari, innuitur quod debeamus supplere a latere sinistro. Per sinistram enim adversitas frequenter accipitur. Notandum autem quod *a dextris*, id est a prosperitate, dicit venire decem millia tentationum, qui numerus quidem major est quam mille simpliciter, eo quod uberior tentationum copia in prosperitate, quam in adversitate suboritur. Littera vero sic adaptatur: Hoc etiam *sperabis*, tu o anima, per securitatem divinæ protectionis, quod mille hostes interiores, suborientes a latere tuo sinistro, id est mille occulte tentationes contingentes ab diversitate tua *cadent*, id est devincuntur oratione tua. Et quia multi hostes postea cadent, qui prius aliquantulum prævaluerunt addit: Dico *cadent*, et non utcumque *cadent, ad te autem non appropinquabit*, id est sed sic *cadent*, quod nulla illarum mille cogitationum *appropinquabit ad te*, scilicet in consensum, ut aliquo modo tibi prævaleat. Verumtamen quamvis ad te nulla sit appropinquatura, oculis tuis interioribus considerabis, oculis scilicet rationis subtilia considerantis. Ac si dicat: Hoc quod solet aliquis in se non experiri, non adeo solet cognoscere quid sit, quam cum si in eo esset. Verumtamen quamvis in te non sint peccata tentationum, secundum operationem aut consensum, scies tamen ex rationis consideratione judicare, quam sædum ac vive aliquid sint. Et *videbis* rationis contuitu, *retributionem peccatorum*, id est malarum operationum et illicitorum consensuum, in futuro a Deo reddendam. Hoc autem satis ad intentionem laudis Dei spectare videtur, quod suos intantum illuminat, ut considerent peccatorum vilitatem et frigiditatem, et pro eis retributionem in futuro reddendam, et per hoc peccare exhorreant. Dico quod *cadent mille*; et hoc non erit viribus meis.

Sed ideo *quoniam tu es, Domine, spes mea*, id est hoc facies ut cadant ideo, quia tu es spes mea, id est quia totam spem in te pono, et quia tu *posuisti*, id est pones *refugium meum altissimum*, id est invincibile. A similitudine turris in altissimo loco sitæ, quæ est munitissima et inexpugnabilis. Quod est dicere: Facies teipsum *refugium*, id est protectionem meam munitissimam. Repetit autem æquipollenter, ut addat sic: Quia dixi *cadent a latere, etc.* Dico, o anima, Dominus est *spes mea* et *refugium meum*. Ideoque *non accedet ad te* per consensum, *malum*, id est occulta tentatio, et in futuro flagellum, id est vindicta hujus mali, *non appropinquabit tabernaculo tuo*, id est tibi militanti hic Deo. Quod est dicere: Nec hic ab occulta tentatione vinceris, nec in futuro occasione hac punieris. Et inde hujus rei securitatem habeo, *quoniam Deus spes et refugium meum existens mandavit angelis suis bonis de te, non verbis, sed occulta potentie sue inspiratione, ut custodiant te, ne deficias in omnibus viis tuis*, id est **371** in virtutibus et bonis operibus, quæ viæ tibi sunt ad vitam. Leguntur, quippe angeli boni viris sanctis a Deo in custodiam et protectionem fuisse dati. Juxta illud Apostoli: «Omnes angeli sunt administrata-

torii spiritus, in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis (Hebr. 1, 14). Dico quoniam angelis mandabit de te, qui angeli in manibus portabunt te, id est in sublevatione auxilii sui te facient promoveri. Manus pro auxilio ponitur, eo quod manuum sublevatione labentibus auxiliamur: et ideo portabunt ne forte, id est ne aliquo modo, offendas pedem tuum, id est affectionem tuam ad lapidem offensionis Christum. Christus congrue lapis dicitur, eo quod ad modum lapidis sit firmissimum fidei nostræ fundamentum. Ad quem lapidem pede cordis offendit, quisquis in mente de eo perverse sentit. Unde per prophetam dicitur: « Ecce pono in Sion lapidem offensionis et petram scandali, et quicumque ceciderit super lapidem istum, confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum (Isa. viii, 14; Matth. xxi; Rom. ix, 33; I Petr., 8). » Affectio quidem pes mentis dicitur, eo quod per eam ipsa mens cogitando gradiatur. Et auxilio ipsorum angelorum portatus, super aspidem et basiliscum ambulabis, id est calcabis et superabis aspidem, id est diabolum qui latenter mordet suggestionibus illicitis: ad modum aspidis serpentis, occulte mordentis; et calcabis sub affectionibus tuis basiliscum, id est collectionem prave operantium, qui exemplo fetido prave operationis suæ, alios ad mortem male operari faciendo trahunt; more serpentis basilisci, qui fetore sui anhelitus homines perimit. Et conculcabis sicut non cedas, leonem, id est persecutores manifeste infestantes ad modum leonis aperte instantis, et conculcabis draconem, id est hæreticos, qui prius falsis rationibus suis incautos ligant, et sibi attrahunt, et postea sibi eos confirmando devorant, velut draco qui prius animal aliquod cauda ligat, et postea ligatum devorat.

Introducitur etiã ipsum Dominum loquentem, et hoc facit ad ampliorem gratiarum actionem, et ad majorem auditorum exhortationem, sic: Dico quod Dominus mandavit angelis, dicens ipsis angelis: Diligenter eum custodite, quoniam in me speravit, id est omnem spem suæ salvationis in me posuit. Ideoque liberabo eum ab omni instantia inimicorum et interiorum et exteriorum, ne ipsi prævaleant, protegam eum in virtutibus suis et bonis operibus, ne deficiat. Et hoc ideo quoniam cognovit illo vero cognoscere nomen meum, quod est Dominus. Quod est dicere: Cognovit me esse Dominum, et se servum, sic ut præceptis meis obedire non negligeret. Et clamavit ad me intensione vocis et devotionis, et exaudiam eum. Hoc modo quod cum ipso sum in tribulatione, et ero secundum auxiliatricem gratiam. Quod est dicere: Custodiam eum in tribulatione, ne deficiat. Et tandem in morte carnis eripiam eum a tribulatione, et in futuro glorificabo eum gloria benedictionis æternæ. Et pro hac vita transitoria, quam contempsit, longitudine dierum, id est æterna vita, replebo eum. Replebo vero, per emphasisim dicit. Et quia hic non curavit salutem carnis, tunc ostendam illi salutare meum, id est salvationem, meæ sal-

vationi conformem, ut, sicut ego surrexi, et immortalis et impassibilis fui, sic et ipsi resurgant, et immortales et impassibiles existant. Notandum quod ostendam illi salutare meum, idem est quo superius posuit, gloriabo eum, nisi quia hic determinatur.

Duo versus hujus psalmi, scilicet, scuto circumdabit te, etc., et a sagitta, etc., aliter quam superius dixerimus, leguntur juxta Augustinum, ut tria genera tentationum denotentur sic: Dico quod sperabis sub pennis ejus, et hoc scilicet sperabis, quod veritas, id est vera promissio ejus circumdabit, id est circummunit te scuto, id est protectione, et sic quod non timebis a nocturno timore, id est obscura et latenti levi tentatione, quæ dicitur timor, eo quod non adeo gravis est ut magna tentatio; sicut timor est minor, quam periculum unde timor habetur. Quod est dicere: Adeo te securum faciet, ut non timeas levem obscuram 372 tentationem quæ interdum aliquem incautum ad consensum attrahit. Et etiam non timebis a sagitta, id est a levi manifesta tentatione, quæ sagitta dicitur, eo quod levius vulneret quam magna tentatio, ad modum sagittæ, quæ levius vulnerat quam laucea, sagitta dico volante ad te in die, id est incurrente tibi in claritate cognitionis. Quod est dicere: Non timebis succumbere levi manifestæ tentationi. Et non timebis a negotio, id est a maxima et gravi tentatione, quæ dicitur negotium præ magnitudine gravitatis suæ. Negotium enim de parva re dici non potest. Negotio dico perambulante in tenebris, id est conversante, et promovente in obscuritate. Quod est dicere: Non timebis succumbere magnæ et gravi obscuræ tentationi, et non timebis ab incurso et daemonio meridiano, id est ab incurrente meridiano dæmonio. Quod est dicere: Non timebis succumbere gravi tentationi, et manifeste a dæmonio illatæ, quæ dicitur incurso, eo quod gravis est et maxima: et dicitur meridiana, eo quod aperta est et manifesta sicut meridies. Cætera psalmi mutari non est necesse.

#### IN PSALMUM XCI.

Titulus nonagesimi primi. Psalmus cantici, in die Sabbati. Quod sic exponitur. In hoc tractatu continetur psalmus, id est bona operatio, qui psalmus est occasio cantici, id est jucundæ remunerationis, dandæ a Deo in die Sabbati, id est in claritate quietis æternæ. Sabbatum quippe quies interpretatur. Quod est dicere: Quam remunerationem dabit Deus fidelibus suis in octava die, quæ antonomastice dies dicitur pro sua nimia claritate, et dies Sabbati, id est quietis æternæ. Vel sic: Iste psalmus cantici, id est iste tractatus jucunditatis, in quo valde jucundantur fideles, qui hic agunt, est illorum qui jam sunt positi in die Sabbati, id est in claritate quietis, scilicet qui tam claram habent conscientiam ut diem, et ab omni prava cogitatione ferientem, quæ ideo jure sabbatum dicitur, id est requies. Et est in hoc psalmo vox cujusque perfecti, agentis ad instructionem minorum, de bona operatione, quia bona est cum cantico facta,

et in cithara, et de interitu nolentium bona operari, A  
et de retributione bonæ operationis in futuro.

*Bonum est confiteri Domino*, id est utile et laudare te Dominum in puritate devotionis, cum Dominus omnium sis: et bonum est *psallere nomini tuo*, *Altissime*, id est utile est bene operari, non ad favorem hominum, sed ad honorem nominis tui, cum altissimus sis, id est omnipotens, ideoque remunerare sufficiens confitentes et psallentes tibi. Dico quod *bonum est confiteri et psallere*, eundo scilicet de confessione et psalmo *ad annuntiandum* aliis esse in *mane*, id est in prosperitate *miserericordiam tuam*. Quod est dicere: Postquam in se confitetur et psallit, bonum est ut aliquis annuntiet aliis qui adhuc idiotæ sunt, et qui sibi ob merita sua putant a Deo in prosperitatem dari: hoc quod in prosperitate sunt per Dei misericordiam esse, et eundo ad annuntiandum esse *veritatem tuam per noctem*, id est esse verum et justum iudicium tuum per adversitatem. Quod est dicere: Et hoc debet idiotis annuntiari a confitente et psallente, qui se putant injuste adversa pati, quod per totam eorum adversitatem eos justum Dei iudicium comitatur, scilicet quod omnis eorum adversitas, justo iudicio Dei contingit. Notandum quod cum prius ponit *bonum esse confiteri et psallere*, postea vero annuntiare, innuit quod prius unumquemque decet Deo in se confiteri et psallere, postea vero istud idem aliis et exemplo et verbis annuntiare. Ostendit autem in quo aliis et sit Deo psallendum, cum addit: Dico quod *bonum est psallere*, scilicet bonum est psallere in *psalterio decachordo*, id est in anima decem præceptis legis adornata. A similitudine psalterii decachordi, id est **373** decem chordis adornati quibus resonat. Quod est dicere: Bonum est ex affectione animæ decem præceptorum ornatu resonante bene operari, et non invite, sed *cum cantico*, id est cum summa iucunditate, et existendo in *cithara*, id est cum carnis mortificatione. Decet quippe carnem mortificare, ne legi mentis valeat repugnare. ( Qui enim sunt Christi, carnem suam, ut ait Apostolus, crucifigunt (Galat. v, 24). )

Ostendit autem ad humilitatis exemplum, per quid ei bonum sit Deo confiteri et psallere, cum addit: Dico quod *bonum est Deo confiteri et psallere*, et hoc ipsum quod mihi bonum est, non est ex me, sed ex te Domine. *Quia delectasti me*, id est me delectari fecisti, *Domine, in factura tua*, id est in confessione et psalmo quod fecisti esse in me, et ab hac delectatione non desistam, sed perseveranter *exultabo in operibus manuum tuarum*, id est in consideratione confessionis et psalmi, quæ sunt opera manuum tuarum, id est gratiæ tuæ, quæ manus congrue dicitur, eo quod per eam operaris, et merito in his operibus exultabo. Nam *quam magnificata sunt in me, hæc opera tua, Domine*. Quia vero posset ab aliquo quæri, quandoquidem per Dei gratiam bene operaris et psallis, quare etiam quilibet malus ab eadem gratia ad hoc quidem non adju-

vat, ostendit hoc insolubile esse, cum sic addit: Dico quod *bonum est mihi confiteri et psallere*, et hæc *opera magnificata sunt in me*, et hæc *cogitationes tuæ nimis sunt profundæ*, id est hæc dispositiones tuæ profundissimæ sunt et investigabiles, quod me scilicet ad confitendum et psallendum adjuvas, et alios reprobas. Quia vero se ignorare innuerat, qua dispositione a Deo adjuvaretur, cum multi reprobandentur, ne similiter ignorare putaretur, ad quid esset malorum prosperitas deventura, interitum eorum ostendit, quem eos ignorare dicit. Et hoc facit ad auditorum instructionem, ipsi ut sibi caveant ne per ignorantiam, ad eundem interitum veniant. Hoc itaque sic adaptatur, ut aliquantulum extra librum suppleatur. Dico quod istæ *cogitationes tuæ nimis sunt profundæ*, ideoque a me ignorantur. Hoc autem non ignoro quod *insipiens et stultus* interibunt in *seculum sæculi*, id est in æternum, cum hoc sit quod hic floreant breviter et transitorie, ad modum feni cuius flos cito decidit. Cæterum *vir insipiens*, id est infidelis qui Deum non sapit, et *stultus*, id est falsus Christianus, qui cum Dei notitiam habeat, intelligere posset quod mali justo iudicio Dei interibunt, tamen obstinatione malitiæ suæ excæcatus, *non intelliget hæc*, vero et efficaci intellectu, *ut intereant in seculum sæculi*, id est ut in æternum sint morituri omnes qui perseveranter operantur *iniquitatem*. Cum hoc sit quod hic *exortii fuerint sicut fenum*, id est cum hic creverint in terrena prosperitate, ad similitudinem feni, quod cito crescit, et cito marcescit, et cum hoc sit quod hic apparuerint aliis in flore prosperitatis suæ famosi et gloriosi: Dico quod ipsi interibunt. *Tu autem, Domine, Fili, qui omnipotens visus es, Altissimus* apparebis, id est omnipotens, in salvatione tuorum, et in justa perditione malorum: Quoniam ergo dixerat, *ut intereant*, posset quæri. Quare dicit *ut intereant*? Ad quod sic respondet: Bene dico *ut intereant, quoniam ecce* jam mihi certum est ut presens, quod *inimici tui infideles peribunt in futuro, et omnes qui operantur iniquitatem*, scilicet falsi Christiani, *dispergentur*, id est separabuntur a consortio salvandorum. Quia autem repetit *ecce inimici tui*, ad majorem inimicorum perterritionem facit. Dico quod ipsi *peribunt et dispergentur*, et ex opposito *cornu meum*, id est sublimitas virtutum mearum, vel spes mea quæ fortis est, et in altum excrescens ad modum corau, *exaltabitur*, id est magis et magis in altum promovebitur, *sicut unicornis*, id est utpote cornu meum qui unicornis sum, scilicet unam habens spem, fidem et charitatem, non diversis hæresibus **374** implicitus. Et in futuro *senectus mea*, id est vita mihi post mortem, a Deo donanda, quæ dicitur *senectus*, eo quod novissima erit, ad similitudinem senectutis, quæ novissima pars est vitæ hominis, erit in *miseriordia uberi*, id est copiosa. Quod est dicere: Cum hic Dei sim adeptus misericordiam, per peccatorum remissionem, in futuro copiosam misericordiam in senectute mea adipiscar, cum immortalis flam et impassibilis. Velsic: *Et senectus mea*, id est morum

meorum gravitas, quæ pro senectute accipitur, eo quod in senibus morum gravitas existat, erit in misericordia uberi, id est ubertim remunerabitur. Hoc contuitu, desepxit, id est despiciet, oculus meus interior, scilicet ratio mea, inimicos meos interiores et exteriores, et insurgentibus in me malignantibus, id est cum persecutores maligne agentes, adversum me persecutionibus insurgent, ad exhortationem mei ne deficiam, audiet auris mea interior, scilicet auris rationis audiet a spiritus inspiratione mihi interius loquentem. Et ecce hoc mihi dicit: Noli timore insurgentium a justitia tua deficere. Omnis enim justus florebit ut palma, id est ad similitudinem palmæ. Sicut enim palma arbor in inferiori parte prope terram, scilicet hispida est et tuberibus plena, in superiori vero parte speciosa et florida, ita et justus in hac vita infima hispidus est, et tribulationibus plenus. In superiori vero vita æterna, erit beatitudine floridus et conspicuus, et multiplicabitur in beatitudine sicut cedrus Libani, id est ad similitudinem cedri Libani, quæ altior est aliis cedris. Quod est dicere: In multiplici beatitudine sublimis erit, ad modum cedri Libani. Vel sic: Multiplicabitur utpote cedrus Libani, id est candidationis, id est utpote sublimes in candidatione virtutum. Libanus quippe, candidatio dicitur.

Verbis igitur Spiritus sancti ad majorem sui exhortationem appositis, hæc in sua persona agens exponit sic: Spiritus sanctus dicit, o auditores, quod justus florebit, et ecce vobis dico quomodo florebit. Plantati hic, scilicet per virtutes et bona opera in domo Dei, id est in Ecclesia in futuro florebit in æterna gloria existentes non in Domo Dei, id est in æqualitate angelorum, qui superna domus Dei sunt, sed in atrii illius domus Dei nostri, id est in affinitate et minoritate angelorum, quæ per atrium designatur: quod cum sit domui vicinum, indignus tamen est quam domus et minus gloriosum. Quod est dicere: Sic florebit, ut cœlicis spiritibus sint aliquatenus affines, non tamen usquequaque similes et æquales. Unde nimirum de Joanne Dominus testatur: « Qui minimus est in regno cœlorum, major est illo (Luc. vii, 28). » Quod quidem B. Hieronymus de angelorum minimo dictum esse affirmat.

Quoniam autem justos dixerat florem habituros et multiplicandos, determinat quando hoc erit, ne ad præsens videretur esse futurum, sic: Dico quod florebit et multiplicabitur. Hoc autem non statim erit, sed adhuc post longum tempus futurum est, quod multiplicabitur et florebit, existentes tunc in uberi senecta, id est in vita novissima, scilicet in vita æterna, quæ in omni beatitudine erit copiosa. Vel sic: Multiplicabitur in futuro existentes hic in uberi senecta, id est ideo quia hic permanent in morum gravitate copiosa. Et quoniam aliter non essent multiplicandi, hic interim erunt non murmurantes in adversitatibus, sed bene patientes, id est cum charitate et patientia sustinentes; et adeo bene patientes, ut aliis verbis et exemplis, annuntient: quoniam rectus Dominus Jesus Christus Deus noster, qui hic suos pati disposuit, ut per hoc æterna gloria beatificentur. Et

non sic rectus ut homines qui ex parte recti sunt, et ex parte iniqui, sed ita perfecte rectus quod non est iniquitas aliqua in eo. Juxta quod de eo Moyses dicit: « Deus fidelis, et absque ulla iniquitate, justus et rectus (Deut. xxxii, 4). »

#### IN PSALMUM XCII.

Titulus nonagesimi secundi. Laus cantici David, in die ante Sabbatum, quando fundata est terra. Quod sic exponitur: **375** Psalmus iste est laus David, id est factus a Propheta ad laudem Christi veri David, et est laus cantici, id est nimix jucunditatis, habita in die ante Sabbatum, id est in consideratione sextæ diei, quæ est ante Sabbatum, scilicet in consideratione sextæ ætatis, quæ designata fuit per diem ante Sabbatum, in qua Deus hominem creavit. Leguntur quippe sex mundi ætates, sicut sex septimanæ dies præter Sabbatum. Prima igitur ætas est ab Adam usque ad Noe; secunda a Noe usque ad Abraham; tertia ab Abraham usque ad Moysen; quarta a Moysen usque ad David; quinta a David usque ad Joannem Baptistam; sexta a Joanne usque ad finem mundi. Quæ sexta ætas est ante Sabbatum, id est proxima Sabbato, scilicet æternæ vitæ quæ revera Sabbatum est, id est requies quando fundata est terra, id est in qua sexta ætate Deus fundavit in fide et virtutibus terram immobilem, Ecclesiam scilicet. Est igitur in hoc psalmo vox prophete ostendentis ad Dei laudem præparationem Ecclesiæ per doctrinam apostolorum et persecutiones a principibus terræ ipsi apostolis illatas, et tandem Dei potentia sedatis.

Dominus regnavit, id est Dominus Jesus, qui dabitur a Judæis in mortem, tandem regnabit, id est regnum mundi totius sibi vindicabit, calcata morte. Et per hoc per totum mundum regnabit, quia decorum indutus est, id est induet et conjunget sibi per fidem apostolos, in omni perfectione decoros, quibus ornabitur, ut corpus vestimentis ornatur. Et indutus est fortitudinem, id est induet et sibi conjunget eosdem apostolos in constantia fortes, a similitudine probi regis, qui decoros milites habet et fortes. Et his fortibus et decoris præcingit, id est præcinget se, scilicet ornabit se undique, ad debellandum gentes et sibi subjiciendum; a similitudine regis, qui gladio præcingitur ad expugnandum hostem. Quod est dicere: Illi decori et fortes quos induet, erunt ejus arma, quibus sibi hostem subjiciet. Ostendit itaque ad quid seipsis præcinget, cum addit: Vere induet decoros et fortes, et eis se præcinget. Et enim per eorum prædicationem, firmavit, id est firmum faciet orbem terræ, id est perfectionem Ecclesiæ. Quod est dicere: Per ipsorum doctrinam faciet Ecclesiam suam in omni perfectione firmam. Qui orbis adeo firmus erit, quod non commovebitur, nec in prosperis nec in adversis. Ex tunc ergo, id est ex tempore illo quo terra fundata erit, parata erit, o Deus, sedes tua in ipsa terra, scilicet ex tunc sedes tua efficietur, quæ longe ante diaboli sedes exstitit. Ne vero ipse videretur ante sedis suæ parationem non fuisse,

addit : Quamvis ex tunc sedes tua erit parata, tu tamen es a sæculo, id est ab æterno, sine principio.

Per hoc igitur *sedes tibi* parabitur, et orbis terræ firmabitur, quoniam *flumina*, id est apostoli, qui corda in delium doctrina irrigabunt, *elevaverunt, Domine, vocem suam*, id est elevabunt vocem prædicationis suæ quæ timore depressa fuit in tui passione. *Elevabunt, inquam, flumina vocem suam.* Hoc itaque repetit ad confirmationem, et contra vocem horum fluminum alia *flumina*, scilicet terreni principes, qui flumina dicuntur, eo quod eorum cura in subditam plebem decurrat ; a similitudine fluminum, in mare decurrentium. *Elevaverunt fluctus suos*, id est elevabunt persecutiones suas, quibus eos in mortem demergant, ad modum fluctuum. Et hoc continget *a vocibus aquarum multarum*, id est propter voces multarum gentium, quæ ad modum aquæ erunt instabiles. Quod est dicere : Ideo principes eos persequentur, quia gentes plurimæ eos profanos et sacrilegos esse dijudicabunt. Vel sic : Et hoc continget *a vocibus aquarum multarum*, propter voces multorum prædicatorum, scilicet ideo eos persequentur, quia per eos multos alios aquas effici solent, id est quia multos considerabunt ad exemplum eorum, fore adaquatores hominum per doctrinam. Dico quod elevabunt fluctus, et istæ elatæ persecutiones principum Deum auaricantium **376** mirabiles erunt præ nimia sui immensitate et asperitate. Cæterum *Dominus* erit magis *mirabilis in his altis* et profundis elationibus sedandis : Quod est dicere : Dominus quidem ideo mirabilior erit, quoniam has elationes, qua hora voluerit, sedabit. Et per hoc eas, o Domine, sedabis, quia *testimonia tua*, id est præcepta tua, ab apostolis prædicata, quæ testificantur vitam complementibus ea, *facta sunt*, id est sicut ipsi nari *nimis credibilia*, quantumcunque videantur ei in primis abominabilia. Et per hoc ipsum mare factum, *domum tuam* in qua spiritualiter inhabitas, *deceit sanctitudo tua*, id est decebit *sanctitudo* a te danda. Quod est dicere : Per hoc quod testimonia tua credent, domus tua efficietur, et decenti sanctitate adornabuntur. *Domum tuam* dico, ituram per sanctitatem *in longitudinem dierum*, id est in vitam æternam, quæ per emphasim longitudo dierum dicitur, eo quod nunquam sit finienda. Vel sic : Futuram per ipsam sanctitatem, *in longitudine dierum*. Sententia eadem.

#### IN PSALMUM XCIII.

Titulus nonagesimi tertii. *Laus cantici David, quarta Sabbati.* Quod sic exponitur : Psalmus iste est *laus cantici*, id est laus jucunditatis. Quod est dicere : In hoc tractatu continetur laus cum nimia jucunditate facta. Quæ laus est *David*, designati *in quarta Sabbati*, scilicet quæ laus est fidelium perfectorum in scientia, qui præfigurati sunt, per negotium illud quod contigit in quarta Sabbati. In quarta namque Sabbati fecit Deus luminaria terram illuminantia, quæ firma sunt, et a proposito officii sui immobilia, per quæ præsignabantur perfecti,